

Số: /KH-UBND

Bình Giang, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10; Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua tại Kỳ họp thứ 30, 31, 32 và một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 09/01/2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) thành phố về việc truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 (Luật, Nghị quyết của Quốc hội); Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua tại Kỳ họp thứ 30, 31, 32 (Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố) và một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm; Ủy ban nhân dân xã Bình Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Truyền thông, phổ biến, quán triệt đầy đủ, kịp thời nội dung các Luật, Nghị quyết của Quốc hội; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố, Hội đồng nhân dân xã, nhằm nâng cao nhận thức và hiểu biết của người dân, cán bộ, công chức, viên chức về các quy định, chính sách mới được ban hành, những vấn đề dư luận xã hội quan tâm nhằm sớm đưa các văn bản pháp luật vào cuộc sống.

Kịp thời triển khai đầy đủ các nhiệm vụ Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố giao tại Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 09/01/2026 liên quan đến địa phương.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị thuộc UBND xã, các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành các Luật, Nghị quyết của Quốc hội; Nghị quyết của HĐND thành phố.

2. Yêu cầu

Việc truyền thông, phổ biến pháp luật có trọng tâm, trọng điểm, đa dạng về hình thức, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phù hợp từng đối tượng, địa bàn, đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả; bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản pháp luật mới ban hành.

Xác định rõ nhiệm vụ, đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp trong triển khai, thực hiện Kế hoạch, đảm bảo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao, không chồng chéo, trùng lặp.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Tổ chức quán triệt, triển khai Luật, Nghị quyết của Quốc hội; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố.

Cơ quan chủ trì: Các Phòng, ban quản lý nhà nước về lĩnh vực được điều chỉnh bởi Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố.

Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các cơ quan, tổ chức liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị quyết của Quốc hội; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố

a) Đăng tải toàn văn nội dung văn bản trên Cổng thông tin điện tử của xã; trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu; Biên soạn, đăng tải tin, bài phổ biến các Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố; các quy định liên quan đến một số vấn đề dư luận quan tâm phù hợp với từng nhóm đối tượng, bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu

Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tổ chức truyền thông rộng rãi Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng; ưu tiên những chính sách quan trọng, có sức ảnh hưởng lớn được dư luận quan tâm, chính sách đặc thù.

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Phục vụ sự nghiệp công.

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

3. Tổ chức truyền thông chính sách và dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của thành phố quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các Luật, Nghị quyết của Quốc hội

Trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, đơn vị lập đề xuất chính sách, soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật cần chủ động, tích cực phối hợp với Trung tâm Phục vụ sự nghiệp công, các trang thông tin đại chúng để kịp thời truyền thông, cung cấp thông tin về những vấn đề đối tượng chịu tác động trực tiếp, người dân, doanh nghiệp quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã

hội, bảo đảm tính khả thi, công khai, minh bạch, hiệu quả của chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị được giao chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật; các cơ quan, đơn vị đề xuất chính sách.

Cơ quan phối hợp: Trung tâm Phục vụ sự nghiệp công

Thời gian thực hiện: Từ khi bắt đầu xây dựng chính sách, dự thảo văn bản.

4. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, PBGDPL liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Tiếp tục thực hiện truyền thông về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Chính trị, Quốc hội, Hội đồng bầu cử Quốc gia, Chính phủ, các cơ quan liên quan ở Trung ương và Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử thành phố và Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố.

Cơ quan chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn Phòng HĐND&UBND.

Cơ quan phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc quản lý của UBND xã.

Thời gian thực hiện: Quý I/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND

Chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch.

Chủ động tổ chức hội nghị, tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là công chức phụ trách công tác tư pháp hộ tịch, Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, hoà giải viên ở cơ sở.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung các Luật, Nghị quyết mới được thông qua; văn bản liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm cho thành viên, hội viên, đoàn viên của tổ chức mình và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

3. Phòng Văn hóa- Xã hội

Hướng dẫn tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, tuyên truyền nội dung các Luật, Nghị quyết mới được thông qua; văn bản liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm đảm bảo kịp thời, thông suốt.

Phối hợp Trung tâm Phục vụ sự nghiệp công, tăng cường thông tin, truyền thông, phổ biến nội dung các Luật, Nghị quyết mới được thông qua; văn bản liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân, tổ chức trên địa bàn xã.

4. Kinh phí đảm bảo thực hiện

Kinh phí đảm bảo việc thực hiện truyền thông, phổ biến, tuyên truyền các Luật, Nghị quyết mới được thông qua, các văn bản liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm trong nguồn kinh phí chi thường xuyên của cơ quan, địa phương theo quy định hiện hành.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Văn phòng HĐND&UBND để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trung tâm Phục vụ sự nghiệp công;
- MTTQ Việt Nam xã;
- Lưu: VP, VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Ngọc Châu